МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Алтайский государственный педагогический университет»
(ФГБОУ ВО «АлтГПУ»)

ПРИКАЗ

«27» мая 2024 г.           № 161/1п

г. Барнаул

┌        ┐

О внесении изменений в приказ университета

от 19.01.2024 № 15/1п

В связи с необходимостью приведения локального нормативного акта

в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.04.2024 № 245 «О

внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября

2020 г. № 457», приказываю:

1. Внести в Правила приема федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский

государственный педагогический университет» на обучение по

образовательным программам среднего профессионального образования на

2024/25 учебный год, утвержденные приказом федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Алтайский государственный педагогический университет»

от 19.01.2024 № 15/1п, изменения согласно приложению.

2. Настоящий приказ распространяет свое действие на

правоотношения, возникшие с 26.05.2024.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Н.А. Матвеева

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Алтайский государственный педагогический университет»
(ФГБОУ ВО «АлтГПУ»)

Принято

на заседании Ученого совета

27 мая 2024 года (протокол № 13)

УТВЕРЖДЕНО

приказом и.о. ректора

от «27» мая 2024 года № 161/1п

Изменения,

которые вносятся в Правила приема

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Алтайский государственный педагогический университет»

на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования

на 2024/25 учебный год

1. Пункт 16.1 изложить в следующей редакции:

«16.1. Граждане Российской Федерации:

оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность,

гражданство, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала

федеральной государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ);

оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об

образовании и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с

использованием функционала ЕПГУ;

оригинал или копию документа, подтверждающего право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4

статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,

кроме случаев подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ;

в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: копию

документа об образовании и (или) документа об образовании и о

квалификации или электронный дубликат документа об образовании и (или)

документа об образовании и о квалификации, созданный уполномоченным

должностным лицом многофункционального центра предоставления

https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/
https://www.gosuslugi.ru/

государственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного

лица многофункционального центра предоставления государственных и

муниципальных услуг копию документа, подтверждающего право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4

статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием

функционала ЕПГУ.».

2. Пункт 16.2 изложить в следующей редакции:

«Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе

соотечественники, проживающие за рубежом:

копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской

Федерации;

оригинал документа (документов) иностранного государства об

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации (далее –

документ иностранного государства об образовании), если удостоверяемое

указанным документом образование признается в Российской Федерации на

уровне соответствующего образования в соответствии со статьей 107

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в случае,

установленном Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации», – также свидетельство о признании иностранного образования);

оригинал или копию документа, подтверждающего право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4

статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ

законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г.

№ 4462-1, перевод на русский язык документа иностранного государства об

образовании и приложения к нему (если последнее предусмотрено

законодательством государства, в котором выдан такой документ);

копии документов или иных доказательств, подтверждающих

принадлежность соотечественника, проживающего за рубежом, к группам,

предусмотренным пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 24 мая 1999  г.

№ 99-ФЗ «О государственной политике Российской Федерации в отношении

соотечественников за рубежом»;

4 фотографии.

Фамилия, имя и отчество (последнее – при наличии) поступающего,

указанные в переводах поданных документов, должны соответствовать

фамилии, имени и отчеству (последнее – при наличии), указанным в

документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина в Российской

Федерации.».

3. Пункт 16.4 изложить в следующей редакции:

«Поступающие помимо документов, указанных в пунктах 16.1–16.3

настоящих Правил, вправе предоставить оригинал или копию документов,

подтверждающих результаты индивидуальных достижений, а также копию

http://ivo.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
http://ivo.garant.ru/#/document/70291362/entry/107
http://ivo.garant.ru/#/document/10102426/entry/81
http://ivo.garant.ru/#/document/12115694/entry/1706

договора о целевом обучении, заверенную заказчиком целевого обучения, или

незаверенную копию указанного договора с предъявлением его оригинала.».

4. В пункте 17:

абзац седьмой изложить в следующей редакции: «отнесение к лицам,

которым предоставлено право преимущественного или первоочередного

приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации»;»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции: «специальность

(специальности) или профессия (профессии), для обучения по которым он

планирует поступать в образовательную организацию, с указанием условий

обучения и формы обучения (в рамках контрольных цифр приема, мест по

договорам об оказании платных образовательных услуг);».

5. В пункте 36:

абзац первый изложить в следующей редакции: «Поступающий

представляет оригинал документа об образовании и (или) документа об

образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4

статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

(при наличии), в сроки, установленные образовательной организацией.».

6. В пункте 37:

абзац третий изложить в следующей редакции: «Лицам, указанным в

пунктах 1–13 части 7 статьи 71 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации», предоставляется преимущественное право

зачисления в образовательную организацию на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования при условии

успешного прохождения вступительных испытаний (в случае их проведения)

и при прочих равных условиях. Лицам, указанным в части 5.1 статьи 71

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,

предоставляется право на зачисление в образовательную организацию на

обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования в первоочередном порядке вне зависимости от результатов

освоения указанными лицами образовательной программы основного общего

или среднего общего образования, указанных в представленных документах об

образовании и (или) документах об образовании и о квалификации.».

7. Пункт 40 изложить в следующей редакции:

«В случае зачисления в образовательную организацию на основании

электронного дубликата документа об образовании и (или) документа об

образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4

статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,

при подаче заявления с использованием функционала ЕПГУ обучающимся в

течение месяца со дня издания приказа о его зачислении представляется в

образовательную организацию оригинал документа об образовании и (или)

документа об образовании и о квалификации и 4 фотографии.».

http://ivo.garant.ru/#/document/70291362/entry/108842
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/108791
https://internet.garant.ru/#/document/70291362/entry/108791
https://www.gosuslugi.ru/

		2024-05-27T16:25:32+0700
	Матвеева Наталья Александровна